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före avskedet av melanie mederlind

I det österrikiska parlamentsvalet den 3 oktober 1999 fi ck det 
högerpopulistiska Frihetspartiet 27% av rösterna och blev 
landets andra största parti. Partiets ledare, Jörg Haider, var då 
redan internationellt känd för sina främlingsfi entliga 
uttalanden och försvar för Hitlers politik. Den 4 februari 
2000 bildade de konservativa koalitionsregering med 
Frihetspartiet. Det väckte starka reaktioner i Europa och 
EU införde sanktioner mot Österrike för att tvinga bort 
Jörg Haider och hans parti från regeringen. Men sank-
tionerna hjälpte inte och EU tvingades backa. Den 28 
februari 2000 tillkännagav Jörg Haider oväntat att han 
avgick som Frihetspartiets partiledare. Många av hans 
kritiker såg hans avgång som temporär eller som en taktisk 
manöver för att kunna fortsätta fjärrstyra rikspolitiken. Eller 
som en österrikisk journalist uttryckte det efter den senaste 
politiska utvecklingen i Österrike: Haider är som mest 
närvarande när han inte är där. 
 Jörg Haider är 52 år gammal, jurist, son till f.d. nazister 
och mångmiljonär. Han är en retoriskt briljant politiker som 
effektivt använder media för att sprida sitt politiska bud-
skap. Han kan beskrivas som en karismatisk populist vars 
politik handlar lika mycket om stil som om innehåll. En 
central karakteristik för hans stil är den politiska showen och 
provokationen.

Efter sin avgång skrev Jörg Haider ett avskedsbrev som 
publicerades i österrikiska tidningar. Elfriede Jelinek har 
utgått från detta brev i syfte att göra ett satiriskt porträtt av 
Jörg Haider. Jelinek har som kommentar till Haider funnit 
inspiration i Orestien av Aischylos och förvandlar därmed 
”Haidermonologen” till en tidlös, evig saga. Haider blir en 
Orestes som vill hämnas sin far och återupprätta hans heder 
genom att få oss att omvärdera nazismen. 

nu är jag, genom att jag går, i högsta 
grad här, och jag är alla. vad tycker ni 

om min idé? (ur avskedet)

…den tyska krigsmaktens soldater 
har gjort demokratin i europa möjlig. 

(intervju med haider 1995)
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detta är ett förspel, ett 
förebud om våld och tyranni.

(ur orestien av aischylos)

med patetiska anklagelser kommer 
man ingen vart. det bästa botemedlet 

är att överdriva verkligheten tills 
den blir grotesk. (jelinek)

elfriede jelinek av stellan larsson

Den österrikiska författaren Elfriede Jelinek är en av de mest 
omstridda personligheterna inom den nutida europeiska 
litteraturen. Alltifrån debuten 1967 har hon markerat sig som 
radikal feminist och – minst sagt – framstått som politiskt 
obekväm. Hennes måltavla har ständigt varit hemlandets 
obearbetade – och fortfarande gångbara – nazism. I höger-
populisten Jörg Haiders valkampanj 1995 utpekades hon som 
en av den österrikiska statens största fi ender.
 1991 kommenterade hon nationalismen och främlings-
fi entligheten i sin pjäs Totenauberg, där fi losoferna 
Martin Heidegger och Hannah Arendt ställs mot varandra. 
Så här beskrev hon motsättningen i en intervju från samma 
år: ”I pjäsen är Heideggers älskade ’Heimat’ ett viktigt 
begrepp. För Heidegger, liksom för nationalisterna i dagens 
Europa utgör hembygden en avgränsning av det egna 
mot det främmande. Medan det främmande för den 
kosmopolitiska judiska fi losofen Hanna Arendt, som också 
förekommer i Totenauberg, alltid är något som berikar det 
egna.”
 Men Jelineks radikalitet ligger inte bara i ett obekvämt 
innehåll. Hon är i allra högsta grad en formmedveten för-
fattare – hennes formgrepp är samtidigt hennes innehåll. 
Språket har en helt egen karaktär och kännetecknas av en 
säregen musikalitet och rytmisering. Texterna är inte skrivna 
som traditionella episka eller dramatiska berättelser, de är 
snarare skrivna som musikverk. Inte för inte studerade hon 
musik i ungdomen.
 De formgreppen gör henne också så kallat svår, men det 
är en medveten ”svårighet” som blir en del av hennes protest 
mot den skenbart ”enkla” och lättfattliga idyllen i hemlandet 
– vackra alper och joddelmusik.
 Hennes stilgrepp innebär inte heller att hon placerar sig 
i ett elitistiskt elfenbenstorn, avskilt från verkligheten. I den 
ovannämnda intervjun tar hon snarare tydligt ställning: 
”Jag är inte objektiv, jag är inte cynisk. Jag har aldrig låtit 
minsta tvivel råda om var mina sympatier fi nns. De fi nns hos 
samhällets mest förtryckta.”

Elfriede Jelinek är inte den enda österrikiska konstnären som 
fungerar som en böld i hemlandets ända. Snarare är det så 
att Österrike, genom sin obearbetade historia och skenbara 
hembygdsidyll, föder kontroversiella konstnärer som på olika 
sätt strävar efter att slå hål på myterna.
 Werner Schwab, Thomas Bernhard och Peter Handke är tre 
exempel från den moderna dramatiken. Dessutom fi nns det 
en stark tradition; vid förra sekelskiftet rev konstnärer som 
Gustav Klimt och Adolf Loos samt författarna Arthur Schnitzler
och Karl Kraus – och dessutom Sigmund Freud – ner det 
Wienska borgerskapets falska fasader.
 Till sist ett citat angående Sverige och Jelinek, hämtat från 
teatervetaren Tiina Rosenbergs artikel om Elfriede Jelinek i 
Teatertidningen 1/96 – en av få rejäla texter om Jelinek på 
svenska: ”Vi har väl ett och annat lik i den självgodhetens 
garderob som detta land i fl era avseenden är. Eller har nazister 
alltid bott utomlands?”
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